

収支予算の決定

1. 2026 年度収支予算（案）

1. 経常収益

1) 寄付金収入

①生活クラブ福祉たすけあい基金

生活クラブまちづくり基金からの寄付 1,300 万円、一般からの寄付 20 万円の合計 1,320 万円を見込みます。(65%を指定正味財産の受取寄付金、35%を一般正味財産の受取寄付金に計上)

②子どもの貧困に立ち向かう応援基金

一般寄付 80 万円を見込みます。(85%を指定正味財産の受取寄付金、15%を一般正味財産の受取寄付金に計上)

③オーダーメイド助成の寄付

JA 横浜から 235 万円 (200 万円を指定正味財産の受取寄付金、35 万円を一般正味財産の受取寄付金に計上)、ユーコープから 160 万円 (136 万円を指定正味財産の受取寄付金、24 万円を一般正味財産の受取寄付金に計上) を見込みます。

④財団運営費への寄付

生活クラブの法人寄付 250 万円を見込みます。賛助会費は 120 万円 (個人 60 万円、団体 60 万円)、合計 370 万円への拡大を目指します。

2) その他事業収入

・相談・助言事業の遺贈寄付相談・市民ネット分担金として 3.5 万円を見込みます。

2. 経常費用

1) 事業費

①助成事業（公益目的事業 1）

助成事業の事業費として 18,743,800 円を計上します。内訳は支払助成金 14,360,000 円、その他事業費 4,383,800 円です。

支払助成金の内訳は、福祉たすけあい基金 26 期が 400 万円、27 期が 500 万円、子どもの貧困に立ち向かう応援基金が 100 万円、JA 横浜の助成が 200 万円、ユーコープの助成が 136 万円、「女性を含む社会的マイノリティのアドボカシー活動をテーマにした助成プログラム」（新設）が 100 万円です。

②研修・セミナー事業（公益目的事業 2）

事業費として 599,000 円を計上します。

③相談・助言事業（公的目的事業 3）

事業費として 227,200 円を計上します。

④広報発行事業（公益目的事業 4）

事業費として 446,800 円を計上します。

事業費の総額は 20,016,800 円です。

2) 管理費として 3,482,200 円を計上します。

3) 経常費用合計は 23,499,000 円です。

3. 経常増減額

公益目的事業会計	▲191,700 円
法人会計	151,200 円
合計	▲40,500 円

2026(令和8)年度かながわ生き生き市民基金収支予算

2026(令和8)年4月1日から2027(令和9)年3月31日まで

単位: 円

科目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	公1(助成事業)	公2(研修セミナー)	公3(相談助言)	公4(広報事業)	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
特定資産運用益	10,000	0	500	0	0	10,500	8,000	18,500
特定資産受取利息	10,000		500			10,500	8,000	18,500
受取会費	0	0	0	0	0	0	1,200,000	1,200,000
賛助会費							1,200,000	1,200,000
受取寄付金	18,733,800	599,000	0	446,800	0	19,779,600	2,410,400	22,190,000
受取寄付金	4,373,800	599,000		446,800		5,419,600	2,410,400	7,830,000
受取寄付金振替額	14,360,000					14,360,000		14,360,000
事業収益	0	0	35,000	0	0	35,000	0	35,000
相談助言受取分担金			35,000			35,000		35,000
雑収益	0	0	0	0	0	0	15,000	15,000
受取利息						0	15,000	15,000
雑収益						0		0
経常収益計	18,743,800	599,000	35,500	446,800	0	19,825,100	3,633,400	23,458,500
(2) 経常費用								0
事業費	18,743,800	599,000	227,200	446,800	0	20,016,800	0	20,016,800
役員報酬	500					500		500
給料手当	500					500		500
業務委託費	316,800	50,000	30,000	264,000		660,800		660,800
会議費	70,800	82,000	10,400	500		163,700		163,700
旅費交通費	60,000	25,000	5,000	1,000		91,000		91,000
通信運搬費	333,400	27,000	8,000	22,000		390,400		390,400
消耗什器備品費	500					500		500
消耗品費	504,000	17,500	16,800	22,400		560,700		560,700
印刷製本費	1,045,500	98,000	8,000	35,000		1,186,500		1,186,500
賃借料	1,156,300	38,500	38,500	51,400		1,284,700		1,284,700
諸謝金	560,000	210,000	60,000			830,000		830,000
諸会費	500					500		500
渉外費	500					500		500
研修費	500					500		500
新聞図書費	500					500		500
広告宣伝費	200,000					200,000		200,000
支払助成金	14,360,000					14,360,000		14,360,000
租税公課	500					500		500
支払手数料	22,000	1,000	500	500		24,000		24,000
調査研究費	10,000					10,000		10,000
雑費	1,000					1,000		1,000
予備費	100,000	50,000	50,000	50,000		250,000		250,000
管理費	0	0	0	0	0	0	3,482,200	3,482,200
役員報酬							277,700	277,700
給料手当							500	500
業務委託費							1,479,200	1,479,200
会議費							50,000	50,000
旅費交通費							191,000	191,000
通信運搬費							114,600	114,600
消耗什器備品費							500	500
消耗品費							190,000	190,000
印刷製本費							42,000	42,000
賃借料							321,200	321,200
諸謝金							430,000	430,000
諸会費							180,000	180,000
渉外費							500	500
研修費							50,000	50,000
新聞図書費							500	500
広告宣伝費							500	500
租税公課							3,000	3,000
支払手数料							20,000	20,000
調査研究費							30,000	30,000
雑費							1,000	1,000
予備費							100,000	100,000
経常費用計	18,743,800	599,000	227,200	446,800		20,016,800	3,482,200	23,499,000
評価損益等調整前当期経常増減額			△ 191,700			△ 191,700	151,200	△ 40,500

科目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	公1(助成事業)	公2(研修セミナー)	公3(相談助言)	公4(広報事業)	共通	小計		
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額			△ 191,700			△ 191,700	151,200	△ 40,500
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額			△ 191,700			△ 191,700	151,200	△ 40,500
一般正味財産期首残高	△ 6,000,000	△ 1,500,000	△ 833,990	△ 524,114	9,001,007	142,903	22,056,776	22,199,679
一般正味財産期末残高	△ 6,000,000	△ 1,500,000	△ 1,025,690	△ 524,114	9,001,007	△ 48,797	22,207,976	22,159,179
II 指定正味財産増減の部								
受取寄付金	△ 1,740,000					△ 1,740,000		△ 1,740,000
受取寄付金	12,620,000					12,620,000		12,620,000
一般正味財産への振替額	△ 14,360,000					△ 14,360,000		△ 14,360,000
当期指定正味財産増減額	△ 1,740,000					△ 1,740,000		△ 1,740,000
指定正味財産期首残高	16,556,434					16,556,434	3,850,000	20,406,434
指定正味財産期末残高	14,816,434					14,816,434	3,850,000	18,666,434
III 正味財産期末残高	8,816,434	△ 1,500,000	△ 1,025,690	△ 524,114	9,001,007	14,767,637	26,057,976	40,825,613

2025（令和7）年度かながわ生き活き市民基金 決算予測

令和7年 4月 1日から令和8年3月31日まで

（単位：円）

科目	公益目的事業会計			法人会計			合計		
	決算予測	予算	予算比	決算予測	予算	予算比	決算予測	予算	予算比
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
特定資産運用益									
特定資産受取利息	11,151		－	8,085	10,000	80.9%	19,236	10,000	192.4%
受取会費									
賛助会員会費				1,022,200	950,000	107.6%	1,022,200	950,000	107.6%
受取寄付金									
受取寄付金	4,446,616	5,321,500	83.6%	3,091,825	2,603,500	118.8%	7,538,441	7,925,000	95.1%
受取寄付金振替額	12,794,420	13,360,000	95.8%				12,794,420	13,360,000	95.8%
事業収益									
研修・セミナー事業収益			－						－
相談・助言事業収益	90,000		－				90,000		－
相談・助言事業受取分担金	35,000	60,000	58.3%				35,000	60,000	58.3%
雑収益									
受取利息				16,135	1,500	1075.7%	16,135	1,500	1075.7%
雑収益	83,540		－	5,000		－	88,540		－
経常収益計	17,460,727	18,741,500	93.2%	4,143,245	3,565,000	116.2%	21,603,972	22,306,500	96.9%
(2) 経常費用									
事業費									
役員報酬		500	0.0%					500	0.0%
給与手当		500	0.0%					500	0.0%
業務委託費	641,800	684,000	93.8%				641,800	684,000	93.8%
会議費	91,032	146,000	62.4%				91,032	146,000	62.4%
旅費交通費	78,825	80,000	98.5%				78,825	80,000	98.5%
通信運搬費	344,271	405,000	85.0%				344,271	405,000	85.0%
消耗什器備品費		500	0.0%					500	0.0%
消耗品費	165,625	89,000	186.1%				165,625	89,000	186.1%
印刷製本費	1,099,074	1,555,000	70.7%				1,099,074	1,555,000	70.7%
賃借料	1,282,299	1,333,000	96.2%				1,282,299	1,333,000	96.2%
諸謝金	627,168	710,000	88.3%				627,168	710,000	88.3%
諸会費	3,220		－				3,220		－
渉外費		500	0.0%					500	0.0%
研修費		10,000	0.0%					10,000	0.0%
新聞図書費		500	0.0%					500	0.0%
広告宣伝費	219,560	220,000	99.8%				219,560	220,000	99.8%
支払助成金	12,877,960	13,360,000	96.4%				12,877,960	13,360,000	96.4%
租税公課		500	0.0%					500	0.0%
支払手数料	21,263	39,000	54.5%				21,263	39,000	54.5%
調査研究費		10,000	0.0%					10,000	0.0%
雑費		5,500	0.0%					5,500	0.0%
予備費		250,000	0.0%					250,000	0.0%
事業費計	17,452,097	18,899,500	92.3%				17,452,097	18,899,500	92.3%
管理費									
役員報酬				229,620	300,000	76.5%	229,620	300,000	76.5%
給与手当					500	0.0%		500	0.0%
業務委託費				1,667,800	1,700,000	98.1%	1,667,800	1,700,000	98.1%
会議費				44,381	80,000	55.5%	44,381	80,000	55.5%
旅費交通費				176,058	230,000	76.5%	176,058	230,000	76.5%
通信運搬費				129,802	100,000	129.8%	129,802	100,000	129.8%
消耗什器備品費					500	0.0%		500	0.0%
消耗品費				52,635	100,000	52.6%	52,635	100,000	52.6%
印刷製本費				26,281	50,000	52.6%	26,281	50,000	52.6%
賃借料				320,569	350,000	91.6%	320,569	350,000	91.6%
諸謝金				330,752	320,000	103.4%	330,752	320,000	103.4%
諸会費				238,300	270,000	88.3%	238,300	270,000	88.3%
渉外費					5,000	0.0%		5,000	0.0%
研修費				3,000	100,000	3.0%	3,000	100,000	3.0%
新聞図書費					500	0.0%		500	0.0%
広告宣伝費					500	0.0%		500	0.0%
租税公課				2,300	5,000	46.0%	2,300	5,000	46.0%
支払手数料				17,623	15,000	117.5%	17,623	15,000	117.5%
調査研究費				13,350	10,000	133.5%	13,350	10,000	133.5%
雑費					500	0.0%		500	0.0%
予備費					100,000	0.0%		100,000	0.0%
管理費計				3,252,471	3,737,500	87.0%	3,252,471	3,737,500	87.0%
経常費用計	17,452,097	18,899,500	92.3%	3,252,471	3,737,500	87.0%	20,704,568	22,637,000	91.5%
当期経常増減額	8,630	△ 158,000	△ 5.5%	890,774	△ 172,500	△ 516.4%	899,404	△ 330,500	△ 272.1%
当期一般正味財産増減額	8,630	△ 158,000	△ 5.5%	890,774	△ 172,500	△ 516.4%	899,404	△ 330,500	△ 272.1%
一般正味財産期首残高	134,273	134,273	100.0%	21,166,002	21,166,002	100.0%	21,300,275	21,300,275	100.0%
一般正味財産期末残高	142,903	△ 23,727	△ 602.3%	22,056,776	20,993,502	105.1%	22,199,679	20,969,775	105.9%
II 指定正味財産増減の部									
受取寄付金	12,144,677	13,175,000	92.2%				12,144,677	13,175,000	92.2%
特定資産運用益									
一般正味財産への振替額	△ 11,794,420	△ 13,360,000	88.3%				△ 11,794,420	△ 13,360,000	88.3%
当期指定正味財産増減額	350,257	△ 185,000	△ 189.3%	0	0	－	350,257	△ 185,000	△ 189.3%
指定正味財産期首残高	16,206,177	16,206,177	100.0%	3,850,000	3,850,000	100.0%	20,056,177	19,127,102	104.9%
指定正味財産期末残高	16,556,434	16,021,177	103.3%	3,850,000	3,850,000	100.0%	20,406,434	19,871,177	102.7%
III 正味財産期末残高	16,699,337	15,997,450	104.4%	25,906,776	24,843,502	104.3%	42,606,113	40,840,952	104.3%